Дело № 1-1038/2025 

(25RS0029-01-2025-008767-07) 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Уссурийск 30 октября 2025 г.

Уссурийский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего - судьи Сёмкиной А.С., 

при секретаре Смирновой И.М., 

с участием государственного обвинителя - помощника военного прокурора Уссурийского гарнизона Петрова А.С.,

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Лейкам А.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, XXXX, не судимой, 

мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО1 совершила организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», организованной группой, сопряженные с извлечением дохода в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с положениями ст. 4-6, ст. 9 Федерального закона «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» от 29 декабря 2006 г. № 244-ФЗ, азартная игра - основанное на риске соглашение о выигрыше, заключенное двумя или несколькими участниками такого соглашения между собой либо с организатором азартной игры по правилам, установленным организатором азартной игры.

Организаторами азартных игр могут выступать исключительно юридические лица, зарегистрированные в установленном порядке на территории Российской Федерации.

Деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, запрещена (за исключением случаев приема интерактивных ставок и выплаты по ним выигрышей организаторами азартных игр в букмекерских конторах или тотализаторах). 

Игорные заведения (за исключением букмекерских контор, тотализаторов, их пунктов приема ставок) могут быть открыты исключительно в игорных зонах на территории пяти субъектов Российской Федерации: Республики Крым, Алтайского, Краснодарского и Приморского краев, Калининградской области.

Распоряжением Правительства РФ от 20 августа 2009 № 1213-р на территории Приморского края игорная зона создана на земельных участках в границах Артемовского городского округа Приморского края.

Не позднее апреля 2023 г. у иного лица 1, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на незаконное неограниченное по времени и размеру личное обогащение от деятельности по организации и проведению азартных игр, с использованием сети «Интернет» и игрового оборудования вне игорной зоны – в созданной им сети незаконных игорных заведений на территории г. Уссурийска Приморского края. 

Для реализации своего преступного умысла, иному лицу 1 требовались значительные технические и кадровые ресурсы, в связи с чем, он решил создать устойчивую группу лиц, заранее объединившихся для систематического совершения преступления (организованную группу) и руководить ею.

В этой связи в указанный период иное лицо 1 вступил в сговор на совместное совершение указанного преступления с находившимся с ним в давних дружеских отношениях военнослужащим по контракту в войсковой части 19288 сержантом – иным лицом 2, и неустановленным следствием лицом (далее - неустановленное лицо), являвшимся пользователем аккаунта в интернет-мессенджере «Telegram» «@vitus2024», обладающим техническими возможностями дистанционного управления и пополнения виртуального баланса компьютерной программы для проведения азартных игр в сети «Интернет» с условным названием «Champion» (c интерфейсом «Prince4you.net»), представляющей собой «эмулятор» (электронный аналог) игровых автоматов, используемых для проведения азартных игр с денежным выигрышем, который определяется случайным образом (далее – Эмулятор).

Иное лицо 1, иное лицо 2 и неустановленное лицo договорились и совместно спланировали последовательно выстроить на территории г. Уссурийска Приморского края, а в последующем и за пределами этого города, сеть из множества незаконных игорных заведений (далее – игорные заведения), оборудовав каждое из них несколькими десятками единиц игрового оборудования в виде электронных вычислительных машин - персональных компьютеров, состоящих из системных блоков, мониторов, клавиатур и манипуляторов «мышь» (далее - ЭВМ), с установленным на них программным обеспечением Эмулятора, соединённых локальными сетями и подключенных к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе сети «Интернет» (далее - игровая ЭВМ), в которых, с задействованием персонала, вовлекаемого ими в преступную деятельность в качестве непосредственных исполнителей, осуществлять незаконные организацию и проведение азартных игр, обеспечив доступность данных игорных заведений неограниченному количеству посетителей (игроков).

При этом, прибыль от указанной незаконной предпринимательской деятельности, которая состояла в доходе от проигранных посетителями (игроками) игорных заведений денежных средств (за вычетом вознаграждений привлечённым ими исполнителям преступной группы и издержек по содержанию игорных заведений), они заранее распределили следующим образом: с первого открытого ими игорного заведения 70 % от вырученных средств причитались неустановленному лицу, а иному лицу 1 и иному лицу 2 – по 15%, с последующих игорных заведений 60 % от вырученных средств причитались неустановленному, а иному лицу 1 и иному лицу 2 – по 20%.

При тех же обстоятельствах они совместно разработали структуру созданной ими организованной группы, которая предусматривала наличие в ней специализированных звеньев исполнителей спланированного преступления, взаимосвязанных между собой, подчиняющихся ее организаторам иному лицу 1 и неустановленному лицу, напрямую либо через привлеченного ими управляющего игорными заведениями.

Разработанная ими структура организованной группы состояла из следующих звеньев исполнителей преступления, классифицирующихся по функциональному признаку, предусматривающему специализацию при совершении преступления, а именно:

- «звено компьютерной инфраструктуры», состоящее из лиц, на которых были возложены обязанности по: установке, настройке, технической поддержке и ремонту игровых ЭВМ и установленных на них компьютерных программ для незаконной организации и проведения азартных игр с использованием сети «Интернет» в игорных заведениях; установке и настройке системы видеонаблюдения игорных заведений с дистанционным доступом; обеспечению доступа игровых ЭВМ и системы видеонаблюдения игорных заведений к сети «Интернет»;

- «звено администраторов-кассиров» состоящее из лиц, на которых были возложены обязанности по: предоставлению посетителям (игрокам) игорных заведений доступа к Эмулятору с созданием для них индивидуальных логинов и зачислением на их баланс виртуальных денежных средств, в соответствии с условиями проведения азартных игр, установленными организаторами; выдаче игрокам по результатам игры наличных денежных средств (в т.ч. выигрышей) с одновременным их списанием с виртуального баланса Эмулятора игорных заведений; контролю виртуального баланса Эмулятора игорных заведений и запрос на его увеличение организаторами, при его критическом снижении; инвентаризации игровых ЭВМ, мониторингу и поддержанию их работоспособности, сообщению организаторам, управляющему игорными заведениями и «звену компьютерной инфраструктуры» о выявленных неисправностях игровых ЭВМ и сбоях доступа к сети «Интернет»; приему в кассу игорных заведений выручки, полученной от преступной деятельности, ее хранению и последующей передаче руководителю и участникам организованной группы; ведению отчетности о движении денежных средств в кассах игорных заведений и ее предоставлению организаторам; контролю надлежащего исполнения преступных обязанностей лицами из «звена безопасности и технической поддержки».

- «звено безопасности и технической поддержки», состоящее из лиц, на которых были возложены обязанности по: обеспечению безопасности преступной деятельности в целях недопущения пресечения преступления со стороны правоохранительных органов и ограничению доступа в игорные заведения лиц, могущих нарушить их конспирацию; прекращению нахождения в игорных заведениях посетителей (игроков), не участвующих в азартных играх более 15 минут; физической защите игровых ЭВМ, а также лиц из «звена администраторов-кассиров», кассы и имущества игорных заведений; мониторингу и поддержанию работоспособности игровых ЭВМ, сообщению управляющему игорными заведениями и «звену администраторов-кассиров» о выявленных поломках игровых ЭВМ и сбоях доступа к сети «Интернет» для их оперативного восстановления;

- «руководящее звено безопасности и технической поддержки», состоящее из лиц, на которых были возложены обязанности по: контролю исполнения преступных обязанностей лицами из «звена безопасности и технической поддержки», применение к ним наказаний и поощрений; перевозке (инкассации) денежных средств из кассы игорных заведений организатору либо управляющему игорными заведениями; выполнению обязанностей лиц из «звена безопасности и технической поддержки», при их отсутствии, а также контроль лиц, привлечённых для охраны игорных заведений, но не осведомленных о преступной деятельности группы.

При создании звеньев организованной группы, организаторы предусмотрели роль управляющего игорными заведениями, в которую входило руководство исполнителями из «звена администраторов-кассиров», «звена безопасности и технической поддержки» и «руководящего звена безопасности и технической поддержки», а именно:

- ежедневный сбор, обобщение и передача отчетов «звена администраторов-кассиров» о результатах работы игорных заведений неустановленному лицу и иному лицу 1;

- передача (инкассация) денежных средств, вырученных в результате незаконной игорной деятельности, из кассы игорных заведений иному лицу 2 или иному лицу 1, их распределение между участниками преступной группы в соответствии с указаниями последнего, а также их расходование на текущие издержки игорных заведений;

- подбор и исключение по согласованию с организаторами членов «звена администраторов-кассиров», «звена безопасности и технической поддержки» и «руководящего звена безопасности и технической поддержки», доведение до них преступных обязанностей соответствующего звена и контроль их выполнения, применение к ним наказаний и поощрений;

- выполнение обязанностей лиц из «звена администраторов-кассиров», при их отсутствии или текущей необходимости.

- выполнение указаний организаторов, связанных с организацией азартных игр в игорных заведениях и их доведение до членов всех звеньев;

- поддержание мер конспирации в игорных заведениях.

Иное лицо 1, иное лицо 2 и неустановленное лицo определили следующий порядок распределения между исполнителями преступления вознаграждений из незаконного дохода, полученного организованной группой в качестве проигранных посетителями (игроками) игорных заведений денежных средств:

- «звено компьютерной инфраструктуры» – не менее 1000 рублей за каждую работу по техническому обслуживанию игровых ЭВМ и обеспечение доступа в сеть Интернет;

- «звено администраторов-кассиров» - 4000 рублей за суточную смену и премия два раза в месяц в размере около 15 000 рублей каждая;

- «звено безопасности и технической поддержки» 3000 рублей за суточную смену;

- «руководящее звено безопасности и технической поддержки» - 50 000 рублей в месяц и 3000 рублей за суточную смену;

- управляющий игорными заведениями - 50 000 рублей в месяц и 4000 рублей за суточную смену, а также премии, по решению иного лица 1. 

При этом, не позднее апреля 2023 г., иное лицо 1 закрепил за собой роль ее организатора, взяв на себя лидерство в преступной группе, выражающееся в осуществлении им руководства и координации ее деятельности, и конкретно следующие функции:

- принятие решений об открытии игорных заведений, приискание для них нежилых помещений, оплата аренды этих помещений, коммунальных услуг, приобретение игровых ЭВМ, контроль за их техническим обеспечением и работоспособностью, обеспечение подключения игровых ЭВМ к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе сети «Интернет», обеспечение игровых ЭВМ необходимым программным обеспечением для азартных игр и покрытие иных издержек, необходимых для стабильной организации и проведения азартных игр в игорных заведениях;

- распределение ролей между нижестоящими по иерархии участниками группы (из звеньев группы и управляющего игорными заведениями);

- принятие и исключение из группы нижестоящих по иерархии участников, доведение до них преступных обязанностей соответствующего звена и контроль их выполнения, их стимулирование с применением наказаний и поощрений;

- контроль кассы и отчетов о результатах работы игорных заведений, ежедневное получение и концентрация у себя незаконного преступного дохода, его распределение между всеми участниками преступной группы; 

- контроль виртуального баланса Эмулятора игорных заведений и запрос на его увеличение неустановленному лицу, при его критическом снижении;

- введение и поддержание мер конспирации игорных заведений.

Иное лицо 1 отвел иному лицу 2 следующие функции:

- контроль виртуального баланса Эмулятора игорных заведений и запрос на его увеличение неустановленному лицу, при его критическом снижении;

- концентрация у себя части незаконного преступного дохода игорных заведений;

- помощь иному лицу 1 в контроле за техническим обеспечением и работоспособностью игровых ЭВМ игорных заведений.

В период с апреля 2023 г. по январь 2025 г., находясь на территории г. Уссурийска Приморского края, иное лицо 1, действуя согласно разработанному им совместно с неустановленным лицом и иным лицом 2 вышеуказанным преступному плану по совершению преступления в составе организованной преступной группы, лично вовлек в нее ряд лиц, обладающих необходимыми для непосредственной организации и проведения азартных игр познаниями, навыками и опытом.

Так, не позднее апреля 2023 г., иное лицо 1, действуя последовательно, согласно разработанному им совместно с неустановленным лицом и иным лицом 2 преступному плану, лично предложил обладающим необходимыми для незаконной организации и проведения азартных игр познаниями, навыками и опытом в сфере компьютерной инфраструктуры иному лицу 3 и иному лицу 4 войти в состав организованной преступной группы под его руководством и совместно заниматься организацией и проведением азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», с извлечением соответствующего незаконного дохода.

Непосредственно после полученных предложений у иного лица 3 и иного лица 4, достоверно осознававших, что деятельность по незаконным организации и проведению азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны и с использованием сети «Интернет» запрещена законом, является преступлением, из корыстных побуждений, в целях стабильного получения незаконного дохода, возник и сформировался прямой преступный умысел на участие в организованной группе под руководством иного лица 1, на что они дали свое согласие, став соучастниками в организованной группе.

Одновременно с этим, иное лицо 1 отвел иному лицу 3 и иному лицу 4 роль исполнителей в незаконной организации и проведении азартных игр, определил и разъяснил им вышеуказанные обязанности лиц из «звена компьютерной инфраструктуры», посвятив также в вышеуказанный преступный план и масштабы преступной деятельности организованной группы.

Тем самым иное лицо 3 и иное лицо 4 умышленно вошли в состав организованной преступной группы и в дальнейшем с момента вовлечения в период с апреля 2023 г. по ДД.ММ.ГГ приняли активное участие в совершении преступления в ее составе под руководством иного лица 1. 

Так, не позднее июня 2023 г. иное лицо 1, действуя согласно разработанному им совместно с неустановленным лицом и иным лицом 2 преступному плану, лично предложил обладающей необходимыми для незаконной организации и проведения азартных игр познаниями, навыками и опытом работы иному лицу 5 войти в состав организованной преступной группы под его руководством и совместно заниматься организацией и проведением азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», с извлечением соответствующего незаконного дохода.

Непосредственно после полученного предложения у иного лица 5, достоверно осознававшей, что деятельность по незаконным организации и проведению азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны и с использованием сети «Интернет» запрещена законом, является преступлением, из корыстных побуждений, в целях стабильного получения незаконного дохода, возник и сформировался прямой преступный умысел на участие в организованной группе под руководством иного лица 1, на что она дала свое согласие, став соучастником в организованной группе.

Одновременно с этим, иное лицо 1 делегировал (отвел) иному лицу 5 часть своей роли организатора в незаконной организации и проведении азартных игр, определил и разъяснил ей вышеуказанные обязанности управляющего игорными заведениями, посвятив также в вышеуказанный преступный план и масштабы преступной деятельности организованной группы.

Тем самым иное лицо 5 умышленно вошла в состав организованной преступной группы и в дальнейшем с момента вовлечения в период с июня 2023 г. по ДД.ММ.ГГ приняла активное участие в совершении преступления в ее составе под руководством иного лица 1.

В дальнейшем иное лицо 1 и иное лицо 5, в период с июня 2023 г. по январь 2025 г., находясь на территории г. Уссурийска Приморского края, действуя согласно преступному плану по совершению преступления в составе организованной преступной группы, как лично, так и при содействии иных участников преступной группы, вовлекли следующих лиц для совершения преступления, которые, каждый в отдельности, давали свое согласие на участие в совершении преступления, становились соучастниками в организованной группе и принимали активное участие в совершении преступления в ее составе под руководством иного лица 1 и иного лица 5.:

- иное лицо 6, которая вступила в организованную группу в июне 2023 г. и приняла отведенную ей роль исполнителя «звена администраторов-кассиров»;

- иное лицо 7, которая вступила в организованную группу в марте 2024 г. и приняла отведенную ей роль исполнителя «звена администраторов-кассиров»;

- иное лицо 8, которая вступила в организованную группу ДД.ММ.ГГ и приняла отведенную ей роль исполнителя «звена администраторов-кассиров»;

- иное лицо 9, которая вступила в организованную группу в июне 2024 г. и приняла отведенную ей роль исполнителя «звена администраторов-кассиров»;

- иное лицо 10, которая вступила в организованную группу в июне 2024 г. и приняла отведенную ей роль исполнителя «звена администраторов-кассиров»;

- ФИО1, ДД.ММ.ГГ рождения, которая вступила в организованную группу ДД.ММ.ГГ и приняла отведенную ей роль исполнителя «звена администраторов-кассиров»;

- иное лицо 11, которая вступила в организованную группу в июле 2024 г. и приняла отведенную ей роль исполнителя «звена администраторов-кассиров»;

- иное лицо 12, которая вступила в организованную группу в июне 2024 г. и приняла отведенную ей роль исполнителя «звена администраторов-кассиров»;

- иное лицо 13, которая вступила в организованную группу ДД.ММ.ГГ и приняла отведенную ей роль исполнителя «звена администраторов-кассиров».

- иное лицо 14, который вступил в организованную группу в июле 2024 г. и принял отведенную ему роль исполнителя «звена безопасности и технической поддержки»;

- иное лицо 15, который вступил в организованную группу в январе 2025 г. и принял отведенную ему роль исполнителя «звена безопасности и технической поддержки»;

- иное лицо 16, который вступил в организованную группу в июне 2024 г. и последовательно принял отведенную ему роль исполнителя «звена безопасности и технической поддержки» и роль организатора «руководящего звена безопасности и технической поддержки»;

- иное лицо 17, являющегося военнослужащим войсковой части 98649, дислоцированной в г. Уссурийске Приморского края, который вступил в организованную группу в январе 2025 г. и принял отведенную ему роль организатора «руководящего звена безопасности и технической поддержки».

Каждое из указанных лиц, имея реальную возможность отказаться от участия в совершении преступления и сообщить об этом в правоохранительные органы, этого делать не стало, а имея корыстное желание незаконного личного обогащения, осознавая общие цели организованной группы, вступило в преступный сговор с иным лицом 1 и иным лицом 5, согласившись с поступившими от них предложениями по незаконной организации и проведении азартных игр.

Все члены организованной группы осознавали общественную опасность своих действий, предвидели неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде существенного нарушения охраняемых законом интересов общества и государства в сфере экономической деятельности, то есть действовали с прямым умыслом.

Таким образом, созданная и активно действующая вышеуказанная организованная преступная группа, возглавляемая иным лицом 1, неустановленным лицом и иным лицом 2, характеризовалась следующими признаками:

- наличием организаторов в лице иного лица 1, иного лица 2 и неустановленного лица и ряда руководителей различного уровня в лице иного лица 1, иного лица 5, иного лица 16, иного лица 17; 

- организованностью и сплоченностью, выражавшихся в руководстве организованной группой ее лидером иным лицом 1, строгим подчинением ему всех участников преступной группы, четким распределением ролей и функций между всеми участниками организованной преступной группы, в планировании всей преступной деятельности, в наличии строгого учета всех полученных доходов от преступной деятельности, которые поступали к указанному организатору и которые он распределял между членами организованной группы в зависимости от их личного вклада в общую преступную деятельность, а также расходовал на расширение сферы преступной деятельности и на содержание игорных заведений для целей беспрепятственного проведения азартных игр и получения большего преступного дохода;

- устойчивостью, выражавшейся в стабильности и постоянстве основного состава организованной преступной группы в лице организаторов и исполнителей, рассчитывавших на совместное осуществление преступной деятельности в течение длительного времени, в наличии у всех членов организованной преступной группы единого умысла на совершение преступления и получение дохода, а также в постоянстве форм, методов и территории преступных действий;

- высокой степенью технической оснащенности, заключающейся в использовании компьютерной техники и специализированных программных продуктов, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», предназначенных исключительно для осуществления незаконной игорной деятельности;

- наличием единой системы конспирации преступной деятельности, выражающейся в оснащенности игорных заведений системами видеонаблюдения, позволяющих вести наблюдение дистанционно, в регулярной инкассации крупной выручки с каждого игорного заведения с целью исключения возможности доступа к незаконному доходу посторонних лиц и сотрудников правоохранительных органов, в использовании для связи между участниками организованной преступной группы специализированных приложений-мессенджеров, установленных на мобильных телефонах, исключающих возможность получения сотрудниками правоохранительных органов сведений о переговорах и текстовых сообщениях, содержащих информацию о совершенном преступлении, в целях создания препятствий в проведении проверочных мероприятий и недопущения выявления и документирования преступной деятельности, в сокрытии от администраторов-кассиров игорных заведений и иных лиц, обеспечивающих организацию и проведение азартных игр, сведений о личностях всех организаторов, в исключении общения участников организованной группе с посетителями (игроками) игорных заведений на личные темы, в исключении рекламных и иных привлекающий внимание обозначений на фасадах игорных заведений.

Кроме этого, об устойчивости и сплоченности указанной организованной преступной группы, свидетельствуют: 

- значительный временной промежуток совместного осуществления незаконной игорной деятельности, а именно с июня 2023 г. по ДД.ММ.ГГ;

- тесная взаимосвязь между организатором незаконной игорной деятельности и исполнителями, согласованность их действий;

- иерархическая структура управления, указанная выше;

- общность целей и задач, заключавшихся в организации и проведении азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», сопряженных с извлечением дохода, подкрепленных осознанием того, что успешное достижение преступного результата может быть обеспечено только совместными усилиями;

- наличие корыстной цели – получение высоких денежных доходов от преступной деятельности, а также расширение сферы и объемов такой деятельности, систематическое увеличение преступных доходов.

Соорганизованность устойчивой организованной преступной группы под руководством иного лица 1 выразилась в едином мировоззрении её участников, для которых преступная деятельность являлась источником дохода, в приверженности к легкой наживе преступным путем и уверенности в своей безнаказанности. Именно совместное желание заниматься преступной деятельностью, то есть незаконной организацией и проведением азартных игр в игорных заведениях на территории г. Уссурийска Приморского края, объединило всех вышеуказанных лиц в организованную преступную группу.

Иное лицо 1 в период с апреля 2023 г. по ДД.ММ.ГГ, реализуя вышеуказанный преступный план, последовательно приискал и арендовал два нежилых помещения, расположенных в г. Уссурийске Приморского края, по следующим адресам: первое – по XXXX (кадастровый номер XXXX) и второе – по XXXX (кадастровый номер XXXX), которые оборудовал необходимой мебелью и инвентарем, а также в которых, совместно с иным лицом 3 и иным лицом 4 разместил по несколько десятков единиц игрового оборудования - компьютерную технику, подключенную к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе сети «Интернет», и содержащую необходимое программное обеспечение для проведения азартных игр с денежным выигрышем, который определяется случайным образом без участия организаторов азартных игр и исполнителей (далее – игорные заведения по XXXX и XXXX). 

При этом, иное лицо 1, в период с апреля 2023 г. по ДД.ММ.ГГ, обеспечивал бесперебойное функционирование игорных заведений по XXXX и XXXX с момента их открытия, соответственно, с июня 2023 г. и с ДД.ММ.ГГ, для чего задействовал управляющего иного лица 5 и вышеуказанных исполнителей звеньев организованной группы – «звена компьютерной инфраструктуры», «звена администраторов-кассиров», «звена безопасности и технической поддержки», «руководящее звена безопасности и технической поддержки», обеспечив доступность данных игорных заведений неограниченному количеству посетителей (игроков) и установив единые правила незаконного проведения азартных игр с использованием игровых ЭВМ, подключенной к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе сети «Интернет».

Согласно данным правилам, администраторы-кассиры игорных заведений по XXXX и XXXX – иное лицо 6, иное лицо 5, иное лицо 7, иное лицо 8, иное лицо 9, иное лицо 10, ФИО1, иное лицо 11, иное лицо 12, иное лицо 13 устно заключали с посетителями-игроками (участниками азартных игр) основанные на риске соглашения о денежном выигрыше, который выплачивался участникам азартных игр при наступлении определенного результата азартной игры. Данные соглашения заключались администраторами-кассирами путем получения от посетителей-игроков (участников азартных игр) наличных денежных средств в кассу игорного заведения, что являлось условием участия в азартных играх, для последующего зачисления кредитов (игровых баллов) на баланс индивидуального логина для его использования на игровом ЭВМ, установленного в указанных игорных заведениях, в электронной игровой системе с использованием установленного специализированного программного обеспечения на каждом компьютере, содержащего большое количество азартных игр в виде эмуляторов (копий) игровых автоматов с денежным выигрышем. При этом сумма переданных участником азартных игр денежных средств администратору-кассиру была либо эквивалентна игровым баллам – кредитам в балансе, то есть 1 рубль = 1 кредиту либо принималась с применением увеличивающего коэффициента, например, 1 рубль = 100 кредитам. 

В процессе азартной игры ее участник (посетитель-игрок) мог в случае полного проигрыша внесенных им денежных средств внести на баланс того же самого индивидуального логина другую сумму денежных средств путем их передачи администратору-кассиру и продолжить азартную игру, либо ничего не внося, закончить.

По окончании азартной игры администраторы-кассиры – иное лицо 6, иное лицо 5, иное лицо 7, иное лицо 8, иное лицо 9, иное лицо 10, ФИО1, иное лицо 11, иное лицо 12, иное лицо 13 выплачивали из кассы игорного заведения участникам азартных игр наличные денежные средства, эквивалентные выигрышу кредитов (игровых баллов) на балансе логина участника азартных игр в соотношении 1 кредит = 1 рубль (либо выплата производилась в ином соотношении, в зависимости от установленных организаторам игры коэффициентов). В случае проигрыша всех кредитов в азартных играх, денежные средства участников азартных игр, полученные администратором-кассиром, обращались последним в доход игорного заведения и всех членов организованной преступной группы.

В период совершения преступления с апреля 2023 г. по ДД.ММ.ГГ каждый из участников организованной группы: иное лицо 1, иное лицо 2, неустановленное лицo, иное лицо 3, иное лицо 4, иное лицо 5, иное лицо 6, иное лицо 7, иное лицо 8, иное лицо 9, иное лицо 10, ФИО1, иное лицо 11, иное лицо 12, иное лицо 13, иное лицо 14, иное лицо 15, иное лицо 16, иное лицо 17, в точности выполняли возложенные на них обязанности в соответствии с распределенными между ними ролями преступного плана, тем самым обеспечивая беспрепятственные организацию и проведение незаконных азартных игр, с извлечением дохода в особо крупном размере – на сумму не менее 63 000 000 рублей (не менее 150 000 рублей в сутки).

Так, иное лицо 1 в период с апреля 2023 г. по ДД.ММ.ГГ, находясь на территории г. Уссурийска Приморского края, в том числе и по месту нахождения игорных заведений по XXXX и XXXX, действуя согласованно с участниками организованной группы, преследуя корыстные цели извлечения незаконного дохода, согласно взятой им роли руководителя и организатора преступления, исполняя разработанный вышеуказанный преступный план по незаконным организации и проведению азартных игр, умышленно:

- принимал решения об открытии игорных заведений по XXXX и XXXX, приискивал для них нежилые помещения, производил оплату аренды этих помещений, коммунальных услуг, приобретение игровых ЭВМ, осуществлял контроль за их техническим обеспечением и работоспособностью, обеспечивал подключения игровых ЭВМ к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе сети «Интернет», обеспечивал игровые ЭВМ необходимым программным обеспечением для азартных игр и покрывал иные издержки, необходимые для стабильной организации и проведения азартных игр в этих игорных заведениях;

- распределял роли между нижестоящими по иерархии участниками группы (из звеньев группы и управляющего игорными заведениями);

- принимал и исключал из группы нижестоящих по иерархии участников, доводил до них преступные обязанности соответствующего звена и контролировал их выполнение, стимулировал их с применял к ним наказания и поощрения;

- контролировал кассу и отчеты о результатах работы игорных заведений по XXXX, ежедневно получал и концентрировал у себя незаконный преступный доход, распределял его между всеми участниками преступной группы; 

- контролировал виртуальный баланс Эмулятора игорных заведений по XXXX и XXXX и запрашивал у неустановленного лица его увеличение, при критическом снижении;

- вводил и поддерживал меры конспирации игорных заведений по XXXX и XXXX.

Иное лицо 2 в период с апреля 2023 г. по ДД.ММ.ГГ, находясь на территории г. Уссурийска Приморского края, в том числе и по месту нахождения игорных заведений по XXXX и XXXX, действуя согласованно с участниками организованной группы, преследуя корыстные цели извлечения незаконного дохода, согласно отведенной ему роли организатора и исполнителя преступления, исполняя разработанный вышеуказанный преступный план по незаконным организации и проведению азартных игр, умышленно:

- контролировал виртуальный баланс Эмулятора игорных заведений по XXXX и XXXX и делал запросы неустановленному лицу на его увеличение, при критическом снижении;

- концентрировал у себя часть незаконного преступного дохода игорных заведений по XXXX и XXXX;

- помогал иному лицу 1 в контроле за техническим обеспечением и работоспособностью игровых ЭВМ в игорных заведений по XXXX и XXXX.

Неустановленное лицo в период с апреля 2023 г. по ДД.ММ.ГГ, находясь в неустановленном месте, действуя согласованно с участниками организованной группы, преследуя корыстные цели извлечения незаконного дохода, согласно отведенной ему роли организатора преступления, исполняя разработанный вышеуказанный преступный план по незаконным организации и проведению азартных игр, умышленно:

- принимал от участников организованной группы отчеты о результатах работы игорных заведений по XXXX и XXXX;

- увеличивал виртуальный баланс Эмулятора игорных заведений по XXXX и XXXX по запросу участников организованной группы.

Иное лицо 3 в период с апреля 2023 г. по ДД.ММ.ГГ, находясь на территории г. Уссурийска Приморского края, в том числе и по месту нахождения игорных заведений по XXXX и XXXX, действуя согласованно с участниками организованной группы, преследуя корыстные цели извлечения незаконного дохода, согласно отведенной ему роли исполнителя преступления из «звена компьютерной инфраструктуры», исполняя разработанный вышеуказанный преступный план по незаконным организации и проведению азартных игр, умышленно:

- производил установку, настройку, техническую поддержку и ремонт игровых ЭВМ и установленных на них компьютерных программ для незаконной организации и проведения азартных игр с использованием сети «Интернет» в игорных заведениях по XXXX и XXXX; 

- производил установку и настройку системы видеонаблюдения с дистанционным доступом в игорных заведениях по XXXX и XXXX; 

- обеспечивал доступ игровых ЭВМ и системы видеонаблюдения игорных заведений по XXXX и XXXX к сети «Интернет».

Иное лицо 4 в период с апреля 2023 г. по ДД.ММ.ГГ, находясь на территории г. Уссурийска Приморского края, в том числе и по месту нахождения игорных заведений по XXXX и XXXX, действуя согласованно с участниками организованной группы, преследуя корыстные цели извлечения незаконного дохода, согласно отведенной ему роли исполнителя преступления из «звена компьютерной инфраструктуры», исполняя разработанный вышеуказанный преступный план по незаконным организации и проведению азартных игр, умышленно:

- производил установку, настройку, техническую поддержку и ремонт игровых ЭВМ и установленных на них компьютерных программ для незаконной организации и проведения азартных игр с использованием сети «Интернет» в игорных заведениях по XXXX и XXXX; 

- обеспечивал доступ игровых ЭВМ и системы видеонаблюдения игорных заведений по XXXX и XXXX к сети «Интернет».

Иное лицо 5 в период с июня 2023 г. по ДД.ММ.ГГ, находясь на территории г. Уссурийска Приморского края, в том числе и по месту нахождения игорных заведений по XXXX и XXXX, действуя согласованно с участниками организованной группы, в рамках отведенной ей роли в совершении преступления, с целью извлечения незаконного дохода, непосредственно руководила коллективом двух вышеуказанных игорных заведений по правилам, установленным их организатором – иным лицом 1 и неустановленным лицом: 

- производила ежедневный сбор, обобщение и передачу отчетов «звена администраторов-кассиров» о результатах работы игорных заведений по XXXX и XXXX неустановленному лицу и иному лицу 1;

- передавала (инкассировала) денежные средства, вырученные в результате незаконной игорной деятельности, из кассы игорных заведений по XXXX и XXXX иному лицу 2 или иному лицу 1, распределяла их между участниками преступной группы в соответствии с указаниями последнего, а также расходовала их на текущие издержки этих игорных заведений;

- производила подбор и исключение по согласованию с организаторами членов «звена администраторов-кассиров», «звена безопасности и технической поддержки» и «руководящего звена безопасности и технической поддержки», доведение до них преступных обязанностей соответствующего звена и контроль их выполнения, применение к ним наказаний и поощрений;

- выполняла обязанности лиц из «звена администраторов-кассиров», при их отсутствии или текущей необходимости;

- выполняла указания организаторов, связанных с организацией азартных игр игорных заведений по XXXX и XXXX и их доведение до членов всех звеньев;

- поддерживала меры конспирации в игорных заведениях.

Иное лицо 6 в период с июня 2023 г. по ДД.ММ.ГГ, находясь на территории г. Уссурийска Приморского края, в том числе и по месту нахождения игорных заведений по XXXX и XXXX, действуя согласованно с участниками организованной группы, преследуя корыстные цели извлечения незаконного дохода, согласно отведенной ей роли исполнителя преступления из «звена администраторов-кассиров», исполняя разработанный вышеуказанный преступный план по незаконным организации и проведению азартных игр по правилам, установленным их организатором –иным лицом 1 и неустановленным лицом, умышленно:

- предоставляла посетителям (игрокам) игорных заведений по XXXX и XXXX с созданием для них индивидуальных логинов и зачислением на их баланс виртуальных денежных средств, в соответствии с условиями проведения азартных игр, установленными организаторами; 

- выдавала игрокам игорных заведений по XXXX и XXXX по результатам игры наличные денежные средства (в т.ч. выигрыши) с одновременным их списанием с виртуального баланса Эмулятора этих игорных Заведений; 

- производила контроль виртуального баланса Эмулятора игорных заведений по XXXX и XXXX и делала запросы на его увеличение организаторами, при его критическом снижении; 

- производила инвентаризацию игровых ЭВМ игорных заведений по XXXX и XXXX, мониторинг и поддержание их работоспособности, сообщала организаторам, управляющему игорными заведениями и «звену компьютерной инфраструктуры» о выявленных неисправностях игровых ЭВМ и сбоях доступа к сети «Интернет»; 

- принимала в кассу игорных заведений по XXXX и XXXX выручку, полученную от преступной деятельности, осуществляла ее хранение и последующую передачу руководителю и участникам организованной группы; 

- вела отчетность о движении денежных средств в кассах игорных заведений по XXXX и XXXX и предоставляла ее организаторам; 

- контролировала надлежащее исполнение преступных обязанностей лицами из «звена безопасности и технической поддержки».

Иное лицо 7 в период с марта 2024 г. по ДД.ММ.ГГ, находясь на территории г. Уссурийска Приморского края, в том числе и по месту нахождения игорных заведений по XXXX и XXXX, действуя согласованно с участниками организованной группы, преследуя корыстные цели извлечения незаконного дохода, согласно отведенной ей роли исполнителя преступления из «звена администраторов-кассиров», исполняя разработанный вышеуказанный преступный план по незаконным организации и проведению азартных игр по правилам, установленным их организатором – иным лицом 1 и неустановленным лицом, умышленно:

- предоставляла посетителям (игрокам) игорных заведений по XXXX и XXXX с созданием для них индивидуальных логинов и зачислением на их баланс виртуальных денежных средств, в соответствии с условиями проведения азартных игр, установленными организаторами; 

- выдавала игрокам игорных заведений по XXXX и XXXX по результатам игры наличные денежные средства (в т.ч. выигрыши) с одновременным их списанием с виртуального баланса Эмулятора этих игорных заведений; 

- производила контроль виртуального баланса Эмулятора игорных заведений по XXXX и XXXX и делала запросы на его увеличение организаторами, при его критическом снижении; 

- производила инвентаризацию игровых ЭВМ игорных заведений по XXXX и XXXX, мониторинг и поддержание их работоспособности, сообщала организаторам, управляющему игорными заведениями и «звену компьютерной инфраструктуры» о выявленных неисправностях Игровых ЭВМ и сбоях доступа к сети «Интернет»; 

- принимала в кассу игорных заведений по XXXX и XXXX выручку, полученную от преступной деятельности, осуществляла ее хранение и последующую передачу руководителю и участникам организованной группы; 

- вела отчетность о движении денежных средств в кассах игорных заведений по XXXX и XXXX и предоставляла ее организаторам; 

- контролировала надлежащее исполнение преступных обязанностей лицами из «звена безопасности и технической поддержки».

Иное лицо 8 в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ, находясь на территории г. Уссурийска Приморского края, в том числе и по месту нахождения игорных заведений по XXXX и XXXX, действуя согласованно с участниками организованной группы, преследуя корыстные цели извлечения незаконного дохода, согласно отведенной ей роли исполнителя преступления из «звена администраторов-кассиров», исполняя разработанный вышеуказанный преступный план по незаконным организации и проведению азартных игр по правилам, установленным их организатором – иным лицом 1 и неустановленным лицом, умышленно:

- предоставляла посетителям (игрокам) игорных заведений по XXXX и XXXX с созданием для них индивидуальных логинов и зачислением на их баланс виртуальных денежных средств, в соответствии с условиями проведения азартных игр, установленными организаторами; 

- выдавала игрокам игорных заведений по XXXX и XXXX по результатам игры наличные денежные средства (в т.ч. выигрыши) с одновременным их списанием с виртуального баланса Эмулятора этих игорных заведений; 

- производила контроль виртуального баланса Эмулятора игорных заведений по XXXX и XXXX и делала запросы на его увеличение организаторами, при его критическом снижении; 

- производила инвентаризацию игровых ЭВМ игорных заведений по XXXX и XXXX, мониторинг и поддержание их работоспособности, сообщала организаторам, управляющему игорными заведениями и «звену компьютерной инфраструктуры» о выявленных неисправностях игровых ЭВМ и сбоях доступа к сети «Интернет»; 

- принимала в кассу игорных заведений по XXXX и XXXX выручку, полученную от преступной деятельности, осуществляла ее хранение и последующую передачу руководителю и участникам организованной группы; 

- вела отчетность о движении денежных средств в кассах игорных заведений по XXXX и XXXX и предоставляла ее организаторам; 

- контролировала надлежащее исполнение преступных обязанностей лицами из «звена безопасности и технической поддержки».

Иное лицо 9 в период с июня 2024 г. по ДД.ММ.ГГ, находясь на территории г. Уссурийска Приморского края, в том числе и по месту нахождения игорных заведений по XXXX и XXXX, действуя согласованно с участниками организованной группы, преследуя корыстные цели извлечения незаконного дохода, согласно отведенной ей роли исполнителя преступления из «звена администраторов-кассиров», исполняя разработанный вышеуказанный преступный план по незаконным организации и проведению азартных игр по правилам, установленным их организатором – иным лицом 1 и неустановленным лицом, умышленно:

- предоставляла посетителям (игрокам) игорных заведений по XXXX и XXXX с созданием для них индивидуальных логинов и зачислением на их баланс виртуальных денежных средств, в соответствии с условиями проведения азартных игр, установленными организаторами; 

- выдавала игрокам игорных заведений по XXXX и XXXX по результатам игры наличные денежные средства (в т.ч. выигрыши) с одновременным их списанием с виртуального баланса Эмулятора этих игорных заведений; 

- производила контроль виртуального баланса Эмулятора игорных заведений по XXXX и XXXX и делала запросы на его увеличение организаторами, при его критическом снижении; 

- производила инвентаризацию игровых ЭВМ игорных заведений по XXXX и XXXX, мониторинг и поддержание их работоспособности, сообщала организаторам, управляющему игорными заведениями и «звену компьютерной инфраструктуры» о выявленных неисправностях игровых ЭВМ и сбоях доступа к сети «Интернет»; 

- принимала в кассу игорных заведений по XXXX и XXXX выручку, полученную от преступной деятельности, осуществляла ее хранение и последующую передачу руководителю и участникам организованной группы; 

- вела отчетность о движении денежных средств в кассах игорных заведений по XXXX и XXXX и предоставляла ее организаторам; 

- контролировала надлежащее исполнение преступных обязанностей лицами из «звена безопасности и технической поддержки».

Иное лицо 10 в период с июня 2024 г. по июль 2024 г., находясь на территории г. Уссурийска Приморского края, в том числе и по месту нахождения игорных заведений по XXXX и XXXX, действуя согласованно с участниками организованной группы, преследуя корыстные цели извлечения незаконного дохода, согласно отведенной ей роли исполнителя преступления из «звена администраторов-кассиров», исполняя разработанный вышеуказанный преступный план по незаконным организации и проведению азартных игр по правилам, установленным их организатором – иным лицом 1 и неустановленным лицом, умышленно:

- предоставляла посетителям (игрокам) игорных заведений по XXXX и XXXX с созданием для них индивидуальных логинов и зачислением на их баланс виртуальных денежных средств, в соответствии с условиями проведения азартных игр, установленными организаторами; 

- выдавала игрокам игорных заведений по XXXX и XXXX по результатам игры наличные денежные средства (в т.ч. выигрыши) с одновременным их списанием с виртуального баланса Эмулятора этих игорных заведений; 

- производила контроль виртуального баланса Эмулятора игорных заведений по XXXX и XXXX и делала запросы на его увеличение организаторами, при его критическом снижении; 

- производила инвентаризацию игровых ЭВМ игорных заведений по XXXX и XXXX, мониторинг и поддержание их работоспособности, сообщала организаторам, управляющему игорными заведениями и «звену компьютерной инфраструктуры» о выявленных неисправностях Игровых ЭВМ и сбоях доступа к сети «Интернет»; 

- принимала в кассу игорных заведений по XXXX и XXXX выручку, полученную от преступной деятельности, осуществляла ее хранение и последующую передачу руководителю и участникам организованной группы; 

- вела отчетность о движении денежных средств в кассах игорных заведений по XXXX и XXXX и предоставляла ее организаторам; 

- контролировала надлежащее исполнение преступных обязанностей лицами из «звена безопасности и технической поддержки».

ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ, находясь на территории г. Уссурийска Приморского края, в том числе и по месту нахождения игорных заведений по XXXX и XXXX, действуя согласованно с участниками организованной группы, преследуя корыстные цели извлечения незаконного дохода, согласно отведенной ей роли исполнителя преступления из «звена администраторов-кассиров», исполняя разработанный вышеуказанный преступный план по незаконным организации и проведению азартных игр по правилам, установленным их организатором – иным лицом 1 и неустановленным лицом, умышленно:

- предоставляла посетителям (игрокам) игорных заведений по XXXX и XXXX с созданием для них индивидуальных логинов и зачислением на их баланс виртуальных денежных средств, в соответствии с условиями проведения азартных игр, установленными организаторами; 

- выдавала игрокам игорных заведений по XXXX и XXXX по результатам игры наличные денежные средства (в т.ч. выигрыши) с одновременным их списанием с виртуального баланса Эмулятора этих игорных заведений; 

- производила контроль виртуального баланса Эмулятора игорных заведений по XXXX и XXXX и делала запросы на его увеличение организаторами, при его критическом снижении; 

- производила инвентаризацию игровых ЭВМ игорных заведений по XXXX и XXXX, мониторинг и поддержание их работоспособности, сообщала организаторам, управляющему игорными заведениями и «звену компьютерной инфраструктуры» о выявленных неисправностях игровых ЭВМ и сбоях доступа к сети «Интернет»; 

- принимала в кассу игорных заведений по XXXX и XXXX выручку, полученную от преступной деятельности, осуществляла ее хранение и последующую передачу руководителю и участникам организованной группы; 

- вела отчетность о движении денежных средств в кассах игорных заведений по XXXX и XXXX и предоставляла ее организаторам; 

- контролировала надлежащее исполнение преступных обязанностей лицами из «звена безопасности и технической поддержки».

Иное лицо 11 в период июля 2024 г., находясь на территории г. Уссурийска Приморского края, в том числе и по месту нахождения игорных заведений по XXXX и XXXX, действуя согласованно с участниками организованной группы, преследуя корыстные цели извлечения незаконного дохода, согласно отведенной ей роли исполнителя преступления из «звена администраторов-кассиров», исполняя разработанный вышеуказанный преступный план по незаконным организации и проведению азартных игр по правилам, установленным их организатором – иным лицом 1 и неустановленным лицом, умышленно:

- предоставляла посетителям (игрокам) игорных заведений по XXXX и XXXX с созданием для них индивидуальных логинов и зачислением на их баланс виртуальных денежных средств, в соответствии с условиями проведения азартных игр, установленными организаторами; 

- выдавала игрокам игорных заведений по XXXX и XXXX по результатам игры наличные денежные средства (в т.ч. выигрыши) с одновременным их списанием с виртуального баланса Эмулятора этих игорных заведений; 

- производила контроль виртуального баланса Эмулятора игорных заведений по XXXX и XXXX и делала запросы на его увеличение организаторами, при его критическом снижении; 

- производила инвентаризацию игровых ЭВМ Игорных Заведений по XXXX и XXXX, мониторинг и поддержание их работоспособности, сообщала организаторам, управляющему игорными заведениями и «звену компьютерной инфраструктуры» о выявленных неисправностях Игровых ЭВМ и сбоях доступа к сети «Интернет»; 

- принимала в кассу игорных заведений по XXXX и XXXX выручку, полученную от преступной деятельности, осуществляла ее хранение и последующую передачу руководителю и участникам организованной группы; 

- вела отчетность о движении денежных средств в кассах игорных заведений по XXXX и XXXX и предоставляла ее организаторам; 

- контролировала надлежащее исполнение преступных обязанностей лицами из «звена безопасности и технической поддержки».

Иное лицо 12 в период с июня 2024 г. по сентябрь 2024 г., находясь на территории г. Уссурийска Приморского края, в том числе и по месту нахождения игорных заведений по XXXX и XXXX, действуя согласованно с участниками организованной группы, преследуя корыстные цели извлечения незаконного дохода, согласно отведенной ей роли исполнителя преступления из «звена администраторов-кассиров», исполняя разработанный вышеуказанный преступный план по незаконным организации и проведению азартных игр по правилам, установленным их организатором – иным лицом 1 и неустановленным лицом, умышленно:

- предоставляла посетителям (игрокам) игорных заведений по XXXX и XXXX с созданием для них индивидуальных логинов и зачислением на их баланс виртуальных денежных средств, в соответствии с условиями проведения азартных игр, установленными организаторами; 

- выдавала игрокам игорных заведений по XXXX и XXXX по результатам игры наличные денежные средства (в т.ч. выигрыши) с одновременным их списанием с виртуального баланса Эмулятора этих игорных заведений; 

- производила контроль виртуального баланса Эмулятора игорных заведений по XXXX и XXXX и делала запросы на его увеличение организаторами, при его критическом снижении; 

- производила инвентаризацию игровых ЭВМ игорных заведений по XXXX и XXXX, мониторинг и поддержание их работоспособности, сообщала организаторам, управляющему игорными заведениями и «звену компьютерной инфраструктуры» о выявленных неисправностях игровых ЭВМ и сбоях доступа к сети «Интернет»; 

- принимала в кассу игорных заведений по XXXX и XXXX выручку, полученную от преступной деятельности, осуществляла ее хранение и последующую передачу руководителю и участникам организованной группы; 

- вела отчетность о движении денежных средств в кассах игорных заведений по XXXX и XXXX и предоставляла ее организаторам; 

- контролировала надлежащее исполнение преступных обязанностей лицами из «звена безопасности и технической поддержки».

Иное лицо 13 в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ, находясь на территории г. Уссурийска Приморского края, в том числе и по месту нахождения игорных заведений по XXXX и XXXX, действуя согласованно с участниками организованной группы, преследуя корыстные цели извлечения незаконного дохода, согласно отведенной ей роли исполнителя преступления из «звена администраторов-кассиров», исполняя разработанный вышеуказанный преступный план по незаконным организации и проведению азартных игр по правилам, установленным их организатором – иным лицом 1 и неустановленным лицом, умышленно:

- предоставляла посетителям (игрокам) игорных заведений по XXXX и XXXX с созданием для них индивидуальных логинов и зачислением на их баланс виртуальных денежных средств, в соответствии с условиями проведения азартных игр, установленными организаторами; 

- выдавала игрокам игорных заведений по XXXX и XXXX по результатам игры наличные денежные средства (в т.ч. выигрыши) с одновременным их списанием с виртуального баланса Эмулятора этих игорных заведений; 

- производила контроль виртуального баланса Эмулятора игорных заведений по XXXX и XXXX и делала запросы на его увеличение организаторами, при его критическом снижении; 

- производила инвентаризацию игровых ЭВМ игорных заведений по XXXX и XXXX, мониторинг и поддержание их работоспособности, сообщала организаторам, управляющему игорными заведениями и «звену компьютерной инфраструктуры» о выявленных неисправностях Игровых ЭВМ и сбоях доступа к сети «Интернет»; 

- принимала в кассу игорных заведений по XXXX и XXXX выручку, полученную от преступной деятельности, осуществляла ее хранение и последующую передачу руководителю и участникам организованной группы; 

- вела отчетность о движении денежных средств в кассах игорных заведений по XXXX и XXXX и предоставляла ее организаторам; 

- контролировала надлежащее исполнение преступных обязанностей лицами из «звена безопасности и технической поддержки».

Иное лицо 14 в период с июля 2024 г. по ДД.ММ.ГГ, находясь на территории г. Уссурийска Приморского края, в том числе и по месту нахождения игорных заведений по XXXX и XXXX, действуя согласованно с участниками организованной группы, преследуя корыстные цели извлечения незаконного дохода, согласно отведенной ему роли исполнителя преступления из «звена безопасности и технической поддержки», исполняя разработанный вышеуказанный преступный план по незаконным организации и проведению азартных игр по правилам, установленным их организатором – иным лицом 1 и неустановленным лицом, умышленно:

- обеспечивал безопасность преступной деятельности организованной группы в целях недопущения пресечения преступления со стороны правоохранительных органов и ограничения доступа в игорные заведения по XXXX и XXXX лиц, могущих нарушить их конспирацию; 

- прекращал нахождение в игорных заведениях по XXXX и XXXX посетителей (игроков), не участвующих в азартных играх более 15 минут; 

- производил физическую защиту игровых ЭВМ, а также лиц из «звена администраторов-кассиров», кассы и имущества в игорных заведениях по XXXX и XXXX; 

- осуществлял мониторинг и поддерживал работоспособность игровых ЭВМ, сообщал управляющему игорными заведениями по XXXX и XXXX и «звену администраторов-кассиров» о выявленных поломках игровых ЭВМ и сбоях доступа к сети «Интернет» для их оперативного восстановления.

Иное лицо 15 в период с января 2025 г. по ДД.ММ.ГГ, находясь на территории г. Уссурийска Приморского края, в том числе и по месту нахождения игорных заведений по XXXX и XXXX, действуя согласованно с участниками организованной группы, преследуя корыстные цели извлечения незаконного дохода, согласно отведенной ему роли исполнителя преступления из «звена безопасности и технической поддержки», исполняя разработанный вышеуказанный преступный план по незаконным организации и проведению азартных игр по правилам, установленным их организатором – иным лицом 1 и неустановленным лицом, умышленно:

- обеспечивал безопасность преступной деятельности организованной группы в целях недопущения пресечения преступления со стороны правоохранительных органов и ограничения доступа в игорные заведения по XXXX и XXXX лиц, могущих нарушить их конспирацию; 

- прекращал нахождение в игорных заведениях по XXXX и XXXX посетителей (игроков), не участвующих в азартных играх более 15 минут; 

- производил физическую защиту игровых ЭВМ, а также лиц из «звена администраторов-кассиров», кассы и имущества в Игорных Заведениях по XXXX и XXXX; 

- осуществлял мониторинг и поддерживал работоспособность игровых ЭВМ, сообщал управляющему игорными заведениями по XXXX и XXXX и «звену администраторов-кассиров» о выявленных поломках игровых ЭВМ и сбоях доступа к сети «Интернет» для их оперативного восстановления.

Иное лицо 16 в период с июня 2024 г. по сентябрь 2024 г., находясь на территории г. Уссурийска Приморского края, в том числе и по месту нахождения игорных заведений по XXXX и XXXX, действуя согласованно с участниками организованной группы, преследуя корыстные цели извлечения незаконного дохода, согласно отведенной ему роли исполнителя преступления из «звена безопасности и технической поддержки» и организатора из «руководящего звена безопасности и технической поддержки», исполняя разработанный вышеуказанный преступный план по незаконным организации и проведению азартных игр по правилам, установленным их организатором – иным лицом 1 и неустановленным лицом, умышленно:

- обеспечивал безопасность преступной деятельности организованной группы в целях недопущения пресечения преступления со стороны правоохранительных органов и ограничения доступа в игорные заведения по XXXX и XXXX лиц, могущих нарушить их конспирацию; 

- прекращал нахождение в игорных заведениях по XXXX и XXXX посетителей (игроков), не участвующих в азартных играх более 15 минут; 

- производил физическую защиту игровых ЭВМ, а также лиц из «звена администраторов-кассиров», кассы и имущества в игорных заведениях по XXXX и XXXX; 

- осуществлял мониторинг и поддерживал работоспособность игровых ЭВМ, сообщал управляющему игорными заведениями по XXXX и XXXX и «звену администраторов-кассиров» о выявленных поломках игровых ЭВМ и сбоях доступа к сети «Интернет» для их оперативного восстановления;

- контролировал исполнение преступных обязанностей лицами из «звена безопасности и технической поддержки» (иного лица 14), применял к ним наказания и поощрения; 

- производил перевозку (инкассацию) денежных средств из кассы игорных заведений по XXXX и XXXX организатору либо управляющему игорными заведениями; 

- контролировал лиц, привлечённых для охраны игорных заведений по XXXX и XXXX, не осведомленных о преступной деятельности организованной группы.

Иное лицо 17 в период с января 2025 г. до ДД.ММ.ГГ, находясь на территории г. Уссурийска Приморского края, в том числе и по месту нахождения игорных заведений по XXXX и XXXX, действуя согласованно с участниками организованной группы, преследуя корыстные цели извлечения незаконного дохода, согласно отведенной ему роли организатора из «руководящего звена безопасности и технической поддержки», исполняя разработанный вышеуказанный преступный план по незаконным организации и проведению азартных игр по правилам, установленным их организатором – иным лицом 1 и неустановленным лицом, умышленно:

- обеспечивал безопасность преступной деятельности организованной группы в целях недопущения пресечения преступления со стороны правоохранительных органов и ограничения доступа в игорные заведения по XXXX и XXXX лиц, могущих нарушить их конспирацию; 

- прекращал нахождение в игорных заведениях по XXXX и XXXX посетителей (игроков), не участвующих в азартных играх более 15 минут; 

- производил физическую защиту игровых ЭВМ, а также лиц из «звена администраторов-кассиров», кассы и имущества в игорных заведениях по XXXX и XXXX; 

- осуществлял мониторинг и поддерживал работоспособность игровых ЭВМ, сообщал управляющему игорными заведениями по XXXX и XXXX и «звену администраторов-кассиров» о выявленных поломках игровых ЭВМ и сбоях доступа к сети «Интернет» для их оперативного восстановления;

- контролировал исполнение преступных обязанностей лицами из «звена безопасности и технической поддержки» (иного лица 15), применял к ним наказания и поощрения; 

- производил перевозку (инкассацию) денежных средств из кассы игорных заведений по XXXX и XXXX организатору либо управляющему игорными заведениями; 

- контролировал лиц, привлечённых для охраны игорных заведений по XXXX и XXXX, не осведомленных о преступной деятельности организованной группы.

ДД.ММ.ГГ иное лицо 1 и иное лицо 5 были задержаны сотрудниками правоохранительных органов, в связи с чем, функционирование игорных заведений по XXXX было прекращено и действия участников организованной группы, направленные на извлечение дохода в неограниченном по времени и количеству размере, были пресечены.

Выполнение в период совершения преступления с апреля 2023 г. по ДД.ММ.ГГ каждым из участников организованной группы: иным лицом 1, иным лицом 2, неустановленным лицом, иным лицом 3, иным лицом 4, иным лицом 5, иным лицом 6, иным лицом 7, иным лицом 8, иным лицом 9, иным лицом 10, ФИО1, иным лицом 11, иным лицом 12, иным лицом 13, иным лицом 14, иным лицом 15, иным лицом 16 и иным лицом 17, возложенных на них обязанностей в соответствии с распределенными между ними ролями преступного плана по незаконным организации и проведению азартных игр, позволяло им совместно извлекать преступный доход в размере не менее 150 000 рублей в сутки с игорных заведений по XXXX, а всего за указанный период в размере не менее 63 000 000 рублей, то есть в особо крупном размере.

Иное лицо 1 в период совершения преступления распределил указанные добытые преступным путем денежные средства между участниками преступной группы, в соответствии с ранее достигнутыми между ними договоренностями преступного плана. 

Тем самым, при вышеизложенных обстоятельствах, в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ ФИО1 в составе организованной преступной группы, умышленно совершила организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», в нежилых помещениях, расположенных в г. Уссурийске Приморского края по адресам: XXXX (кадастровый номер XXXX) и XXXX (кадастровый номер XXXX), сопряженные с извлечением дохода в особо крупном размере, обеспечив доступность данных игорных заведений неограниченному количеству посетителей (игроков).

Уголовное дело в отношении ФИО1 поступило в суд с представлением первого заместителя военного прокурора Восточного военного округа ФИО8 об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, поскольку с обвиняемой ФИО1 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (т. 5 л.д. 51-52). 

ДД.ММ.ГГ обвиняемая ФИО1 обратилась к прокурору XXXX с заявлением о заключении с ней досудебного соглашения о сотрудничестве, в рамках которого обязалась дать признательные, правдивые показания, изобличить других соучастников преступления и участвовать во всех следственных действиях, необходимых для расследования уголовного дела (т. 5 л.д. 46).

ДД.ММ.ГГ ходатайство обвиняемой ФИО1 было удовлетворено, с обвиняемой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (т. 5 л.д. 49-50, т. 5 л.д. 51-52). Порядок составления досудебного соглашения о сотрудничестве соблюден.

Государственный обвинитель Петров А.С. в судебном заседании пояснил, что в ходе предварительного следствия с ФИО1 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, согласно которому ФИО1 обязалась участвовать во всех следственных действиях, в ходе которых сообщить сведения о лицах, причастных к вышеуказанному преступлению, изобличив соучастников преступления. В ходе предварительного расследования ФИО1 в полной мере исполнила условия заключенного с ней досудебного соглашения о сотрудничестве, участвовала во всех следственных действиях, в ходе которых сообщила сведения о лицах, причастных к вышеуказанному преступлению, изобличив соучастников преступления, в том числе его организаторов. ФИО1 было предъявлено обвинение в совершении указанного преступления, она полностью признала свою вину в совершении инкриминируемого деяния. Изучением уголовного дела удостоверены полнота и правдивость сведений, сообщенных обвиняемой ФИО1 при выполнении обязательств, предусмотренных заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве, не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в предъявленном ей обвинении признала полностью, подтвердила добровольность заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при участии защитника, ходатайствовала о рассмотрении дела в особом порядке в связи с заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве. Также ФИО1 пояснила, что обвинение ей понятно, с обвинением она согласна, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства ею заявлено осознанно, после консультации с защитником. ФИО1 пояснила, что она понимает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства и постановления приговора по уголовному делу в отношении лица, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, и каковы его процессуальные последствия. 

В судебном заседании по существу предъявленного обвинения подсудимая ФИО1 пояснила, что вину по предъявленному обвинению признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, по существу предъявленного обвинения дала показания, согласно которых ДД.ММ.ГГ её пригласила Свидетель №12 на работу в игровой зал азартных игр, она работала администратором-кассиром, Свидетель №12 занимала должность управляющей, это была более высокая должность, чем администратор-кассир. Свидетель №12 была управляющей в двух игорных залах, по XXXX и XXXX в г. Уссурийске. В обязанности администратора-кассира входило следующее: она принимала деньги от игроков, ставила логины, выдавала игрокам логины, делала инкассации, считала выручку и передавала её Свидетель №14, обычно выручка ему передалась через охранника. Также в её обязанности администратора-кассира входило следить за залом, за баром. С ней в смене был охранник и хостел, хостел занималась тем, что приносила чай или кофе игрокам, хостел была девушка по имени Мария, охранником был мужчина по имени Сергей. Также с ней работала Свидетель №13 и Свидетель №17, фамилии не помнит. Для следствия она оказала следующее содействие, признала вину, указала на лиц, занимающих вышестоящие должности, рассказала всю работу игорных заведений, полностью кто чем занимался.

Защитник подсудимой – адвокат Лейкам А.Ю. поддержала заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, подтвердив добровольность заключения досудебного соглашения о сотрудничестве.

При вышеуказанных обстоятельствах суд приходит к выводу, что подсудимой ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве.

Считая, что обвинение, с которым согласилась ФИО1, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, принимая во внимание, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника с соблюдением условий, предусмотренных главой 40.1 УПК РФ, государственный обвинитель подтвердил активное содействие подсудимой следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников и организаторов преступления, удостоверившись, что подсудимой соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве, суд постановляет обвинительный приговор и назначает ей наказание по правилам ст.ст. 316, 317.7 УПК РФ, квалифицируя совершенное ФИО1 преступление по ч. 3 ст. 171.2 УК РФ – организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», организованной группой, сопряженные с извлечением дохода в особо крупном размере.

Оснований для прекращения производства по делу, постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, фактические обстоятельства его совершения, наряду с данными о личности виновной, в том числе влияние назначенного наказания на исправление виновной и на условия жизни её семьи.

Изучением личности подсудимой ФИО1 установлено, что она не судима, к уголовной ответственности не привлеклась, замужем, участковым уполномоченным по месту жительства характеризуется с удовлетворительной стороны, на учетах у врача психиатра и врача нарколога не состоит, имеет благодарность от главного врача ГБУЗ «Приморский детский краевой клинический фтизиопульмонологический центр» за оказанную помощь.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание подсудимой вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Судом не установлено обстоятельств, позволяющих освободить подсудимую от уголовной ответственности либо от назначенного наказания в соответствии с положениями глав 11, 12 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, при наличии смягчающих и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимой, суд не находит оснований в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ для изменения подсудимой категории преступления на менее тяжкую.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, в связи чем, оснований для применения к ФИО1 положений ст. 64 УК РФ, не имеется.

Учитывая в совокупности характер и степень общественной опасности преступления, сведения о личности подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, полагая, что менее строгие виды наказаний, предусмотренные ч. 3 ст. 171.2 УК РФ, не смогут обеспечить достижение целей уголовной ответственности, суд признает законным, справедливым, отвечающим целям и задачам наказания, в полной мере соответствующим тяжести содеянного и данным, характеризующим личность виновной, назначение ФИО1 наказания в виде лишения свободы, что, по мнению суда, будет способствовать восстановлению социальной справедливости, цели её исправления и предупреждению совершения ею новых преступлений.

При этом суд пришел к выводу о возможности исправления подсудимой без реального его отбывания, а поэтому в соответствии со ст. 73 УК РФ постановляет считать назначенное наказание условным, возложив на осужденную исполнение в условиях контроля определенных обязанностей.

При определении размера наказания ФИО1 суд учитывает положения ч. 2 ст. 62 УК РФ. 

Суд находит возможным не назначать ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, поскольку считает, что цели наказания будут достигнуты при отбытии основного наказания.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ при принятии итогового решения по выделенному уголовному делу.

На основании изложенного и руководствуясь 316, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.2 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ считать назначенное наказание условным, установив ФИО1 испытательный срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденную исполнение определенных обязанностей: встать на учет и являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной, один раз в месяц для регистрации, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 отменить по вступлению приговора в законную силу.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с ФИО1 не подлежат.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешить при вынесении итогового решения по выделенному уголовному делу.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Уссурийский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе письменно ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику, либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника, о чем необходимо указать в своей жалобе.

Судья А.С. Сёмкина